quæst. 5, ibi : » Humanæ aures talia verba nostra judicant, qualia foris sonant. Divina vero judicia talia foris audiunt, qualia ex intimis proferuntur; Apud homines cor ex verbis, apud Deum vero verba pensantur ex corde.»

(22. Nec obstat id, quod dicit S. Isidorus lib. II *De summo bono*, cap. 11, relatus in cap. *Quacunque* art. 9, caus. 22, quæst. 5, ibi : » Quacunque arte verborum quis juret, Deus tamen, qui conscientiam testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit. » Non obstat, inquam, quia hic textus percellit eos, qui mala fide, soloque decipiendi et injuste nocendi animo pravam mentem suam obtegunt; non vero illos, quos justa et rationabilis causa cogit bonum, quod mente gerunt, propositum verbis ambiguis et in aliquo sensu veris dissimulare : istis enim non quadrat S. Isidori sententia in cit. c. *Quacunque arte*; sed illa S. Gregorii Magni in cit. cap. *Humanæ aures*, sic istas sententias apparenter contrarias conciliat S. Thomas 2-2, q. 89, art. 7, ad 4, citatus et secutus a Cabassutio in *Theoria et praxi juris canonici*, lib. IV, cap. 4, n. 12, ubi sub n. 13, pluribus citatis dicit nostram conclusionem esse communem, uti et communem esse testatur Layman. lib. IV, tract. 3, c. 13, n. 10, *Vide* verb. JURAMENTUM, art. 1, a n. 13.

(23. Mendacium in confessione deliberate commissum est sacrilegium, quia non solum est contra veracitatem, sed etiam contra religionem, cum sit irreverentia contra sacramentum et ejus auctorem. *Communis*. (24. Mentiens deliberate circa materiam necessariam confessionis, vel negando scienter mortale, quod fecit, vel affirmando mortale, quod non fecit, peccat mortaliter, quia sic mentiens, vel non confitetur integre, vel saltem decipit iudicem in re gravi spectante ad substantiam iudicii, adeoque graviter peccat. Suarez, disp. 22, sect. 10, n. 11; Gormaz, *Curs.*

MENDICANTES RELIGIOSI.

Vide verb. ABSOLUTIO APPROBATIO, CONFESSARIUS, DEBITUM CONJUGALE, ELEEMOSYNA, REGULARES.

MERCATOR.

SUMMARIUM.

1. Ad quid tenetur mercator, vi, fraude, vel mendacio, vel criminationibus impediens, ne ad civitatem afferantur aliæ merces, ut ipse carius vendat suas. — 2. Mercator quomodo et quando peccet et teneatur ad restitutionem, si ad se trahat eos, qui alios frequentant : *remissive*. — 3. Mercator an

(1. Mercator, qui vi, fraude, mendacio, vel criminationibus impedit, ne ad civitatem afferantur aliæ merces, ut ipse carius vendat suas, tenetur non tantum ementibus, aut reipublicæ excessum pretii, sed etiam aliis mercatoribus lucrum cessans,

theol., part. I, n. 150; La Croix, lib. VI, part. II, n. 1176; Layman, l. V, tract. 6, cap. 8, n. 15; Reiffenstuel, *Theol. moral.*, tractat. 14, dist. 7, quæst. 1, n. 5, et alii passim.

(25. Mentiens scienter, et deliberate circa materiam non necessariam confessionis, vel negando veniale, quod fecit, vel affirmando veniale, quod non fecit, vel mentiens circa peccata mortalia alias rite confessata, aut quæ hic et nunc non tenetur confiteri, peccat solum venialiter, quia cum poenitens non teneatur talia peccata confiteri, non graviter decipit confessarium mentiendo, neque irritum reddit sacramentum, cum nihilominus absolutionem validam consequatur. Coninck, disp. 6, dub. 3; Navarr., cap. 21, n. 37; Sylvester, verb. *Confessio*, 1, qu. 8; Layman, *loc. cit.*, n. 15; Sa, verb. *Confessio*, n. 12; Petrus Sotus, lect. 10, *De confess.* in fine; Suarez, disp. 22, sect. 10; Lugo, disp. 16, n. 99; Castropal., tract. 23, part. X, n. 4; Stoz., l. I, part. III, n. 34; Dicastill., disput. 8, n. 51; Tamburin., *De confess.*, lib. II, cap. 16, n. 43; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 17; Bonacina, disp. 5, *De poenit.*, quæst. 5, punct. 2, § 2, n. 9; Vasquez, Arriaga, Illung cum La Croix, lib. VI, part. II, n. 1177, contra S. Bonaventuram, Paludan., Cajetan., Ledesma, Armill., et alios tenentes, fingere veniale in confessione semper esse mortale. At Tamburin., *loc. cit.*, dicit nostram conclusionem esse certam, et Reiffenstuel, *l. c.*, dicit esse communem, et de facto eam tenent DD. passim.

(26. Dummodo tamen talis poenitens absolutioni subjiciat aliam materiam sufficientem, de qua habeat verum dolorem et propositum, quia si nihil confiteretur præter veniale fictum, peccaret mortaliter, non ratione mendacii, sed quia faceret absolutionem esse nullam propter carentiam debitæ materiæ. Sic omnes doctores citati, et alii communiter cum Gobat tract. 6, n. 541; Diana, part. III, tractat. 4, resolut. 96.

excusetur, quando dicit, vel etiam jurat se non posse pro tali pretio talem mercem vendere, vel sibi pluris constare, licet in rigore hoc verum non sit : *remissive*. — 4. Quotuplici modo peccare potest mercator in vendendo. — 5. Subnectuntur *Additiones ex aliena manu*, ubi late de libris mercatorum, quoad probationem mercium ab ipsis creditorum.

judicio prudentis viri, restituere; est enim injusta causa utriusque damni. Sanchez in *Consil.*, lib. II, disp. 49, n. 35, cum aliis ibi citatis, La Croix, l. III, part. II, n. 80, et alii passim.

(2. Mercator an, quomodo, et quando